
PROYECTO DE LEY No. 

De ____     _______de 2017 

 

“Que modifica artículos del Código Fiscal en materia de Impuesto de Inmueble y dicta 

otras disposiciones” 

 

LA ASAMBLEA NACIONAL 

 

DECRETA: 

 

 

Artículo 1. El artículo 764 del Código Fiscal queda así:  

 

“Artículo  764. Se exceptúan de este impuesto los siguientes inmuebles: 

 

1. Los del Estado, de los Municipios y de las Asociaciones de 

Municipios; 

 

2. Los de las instituciones autónomas o semi-autónomas del Estado, con 

sujeción a sus disposiciones legales propias y las empresas estatales o 

sociedades cuyas acciones sean 100 por ciento propiedad del Estado. 

 

3. Los destinados o que se destinen a los cultos permitidos por el Estado, 

los seminarios conciliares y casas episcopales y los destinados o que 

se destinen exclusivamente a actos religiosos y sociales con fines no 

lucrativos; 

 

4. Los destinados o que se destinen a la beneficencia pública o a la 

asistencia social, sin ningún fin de lucro. 

 

5. Los exentos de este impuesto de acuerdo con Tratados o Convenios 

Internacionales en los que la República ha sido o sea parte contratante, 

o de conformidad con contratos autorizados o aprobados por Ley. 
 

6. Los inmuebles cuya base imponible, incluidas las mejoras, que no 

excedan de Ciento veinte mil Balboas (B/. 120,000.00) y constituyan 

Patrimonio Familiar Tributario; 
 

7. Los inmuebles cuya base imponible, incluidas las mejoras, que no 

excedan de Treinta Mil Balboas (B/. 30,000.00). 
 

8. Los inmuebles de propiedad de organizaciones sociales constituidas 

legalmente como personas jurídicas capaces de ejercer derechos y 

contraer obligaciones de que trata el Artículo 340 del Código de 

Trabajo, siempre que tales inmuebles no estén destinados a fines de 

lucro sino a llenar el objeto esencial de dichas organizaciones sociales 

y obtener los mayores beneficios comunes para sus asociados. 

 

9. Las fincas dedicadas a la actividad agropecuaria que tengan el uso 

adecuado según las costumbres de producción de la región y/o 

programas de regionalización de la producción que tenga el Ministerio 

de Desarrollo Agropecuario, cuyo valor catastral no sea superior a 

trescientos cincuenta mil balboas (B/. 350,000.00).  

 

10. Las personas naturales o jurídicas, que ofrezcan servicio privado de 

enseñanza parvularia, primada, secundaria o universitaria, podrán 



deducir del monto a pagar en concepto de Impuesto de Inmuebles 

sobre fincas de su propiedad destinadas a la prestación del servicio, las 

sumas gastadas en concepto de becas permanentes y completas, para 

estudiantes panameños. El monto deducible será equivalente al costo 

real de cada una de las becas.  

 

Cada beca comprenderá, por lo menos, matrícula, costo de enseñanza, 

laboratorios, útiles, libros y uniformes, así como cualquier otro 

beneficio inherente a la educación del becario, debidamente 

justificado. Estas becas serán puestas a disposición del Instituto para 

la Formación y Aprovechamiento de los Recursos Humanos, que las 

asignará y administrará en beneficio de estudiantes de escasos 

recursos 

 

De igual forma, las personas naturales o jurídicas, que operen 

hospitales privados podrán deducir del monto a pagar en concepto de 

Impuesto de Inmuebles sobre fincas de su propiedad destinadas a la 

prestación del servicio, las sumas gastadas en concepto de servicios de 

atención médica a panameños de escasos recursos. Estos servicios 

médicos serán puestos a disposición del Ministerio de Salud, pare que 

disponga de ellos, en beneficio de panameños de escasos recursos 

 

11. Los que constituyan áreas de uso público, cuando los desarrollistas de 

proyectos inmobiliarios habitacionales, comerciales, industriales, 

turísticos o de naturaleza similar, los hayan destinado para ese uso, 

segregando para sí el área correspondiente y procedan a su inscripción 

en el Registro Público como fincas nuevas. 

 

En este caso, deberá establecerse una marginal donde se indique que 

dichas fincas serán traspasadas a la Nación, al Municipio respectivo o 

a cualquiera otra entidad pública con patrimonio propio autorizadas 

por Ley para recibir estas áreas. 

 

Igual tratamiento tendrán los terrenos o fincas, que antes de la entrada 

en vigencia de esta Ley, estén destinados al uso público.   

 

El beneficiario de la exoneración deberá contar con la certificación de 

la entidad pública correspondiente, donde se  acredite el uso público 

de las fincas a las que se refiere este numeral, entre ellas, fincas 

destinadas a calles, aceras, servidumbres, parques, terrenos donde se 

encuentren ubicadas mejoras al sistema de acueductos y 

alcantarillados nacionales;  terrenos en los que se encuentren 

construidas instalaciones del Ministerio de Salud, la Policía Nacional 

o cualquiera entidad pública o de servicios públicos u otros terrenos 

destinados a uso público, con independencia de que se encuentren 

inscritas esas fincas a nombre del promotor del desarrollo o de 

cualquiera otra persona. 

 

La exoneración a que se refiere este numeral será reconocida por la 

Dirección General de Ingresos del Ministerio de Economía y 

Finanzas, mediante resolución, la cual será aplicable a partir de la 

fecha en que los inmuebles fueron destinados al uso público, lo que se 

acredita mediante la certificación de la entidad pública competente.  

La resolución de exoneración del Impuesto de Inmuebles a los 

terrenos destinados al uso público, conforme lo establece este 

numeral, deberá incorporarse a la escritura de traspaso del área de uso 

público.   



 

La exoneración se concederá a partir de la fecha en que se haya 

destinado el área a uso público, según la certificación a que se refiere 

el presente artículo y solo será efectiva una vez quede inscrita en el 

Registro Público, la escritura pública mediante la cual se formaliza el 

traspaso del área de uso público a la Nación, al municipio o a la 

entidad pública con patrimonio propio autorizada por la ley para 

recibir estas áreas. 

 

PARÁGRAFO.   Se autoriza al Director General de Ingresos del 

Ministerio de Economía y Finanzas la condonación de morosidades de 

los bienes inmuebles de uso público destinados a calles, aceras, 

servidumbres y parques; terrenos donde se encuentren ubicadas mejoras 

al sistema de acueductos y alcantarillados nacionales;  terrenos  en los 

que se encuentren construidas instalaciones del Ministerio de Salud, de 

la Policía Nacional o de cualquiera entidad pública o de servicios 

públicos y cualquier otro terreno destinado a uso público, con 

independencia de que se encuentren inscritas esas fincas a nombre del 

promotor del desarrollo o de cualquiera otra persona, que sean 

traspasados a la Nación, al municipio respectivo o a cualquiera otra 

entidad pública con patrimonio propio autorizada por ley para recibir 

dichos bienes. Lo dispuesto en este Parágrafo no afectará las 

reglamentaciones que disponga el Ministerio de Obras Públicas sobre 

traspaso de calles a la Nación. 

 

12. La vivienda principal y permanente, cuyo título de propiedad esté a 

nombre de una persona con discapacidad, de acuerdo con lo previsto en 

el numeral 9 del artículo 3 de la Ley No. 42 de 1999, debidamente 

acreditada por la Secretaría Nacional de Discapacidad, cuyo valor 

catastral no exceda la suma de doscientos cincuenta mil balboas (B/. 

250,000.00). 

Este beneficio solo aplicará a las personas que padezcan una 

discapacidad que impida su inserción laboral o el ejercicio de artes 

manuales, profesionales o de cualquier oficio. 

 

Las excepciones de que trata este artículo, así como las exoneraciones 

de este impuesto concedidas en otras leyes especiales, solo podrán ser 

aplicadas por una sola vez; en consecuencia, ningún inmueble podrá 

gozar de dos exoneraciones de este impuesto a la vez.” 

 

 

Artículo 2. El artículo 764-A del Código Fiscal queda así: 

 

“Artículo 764-A. Estarán exentos del pago de Impuesto de Inmueble a 

partir del año 2019, los bienes inmuebles cuya base imponible, 

compuesta por terreno y construcción, incluidas las mejoras adicionales 

a la construcción original, que no excedan de un valor catastral de 

Ciento Veinte Mil Balboas (B/.120,000.00) y constituya, entre los 

bienes inmuebles del propietario la vivienda principal. 

 

Dicho bien inmueble destinado como Patrimonio Familiar Tributario, 

puede ser de propiedad de una persona natural o jurídica.  Este 

beneficio se hace extensivo a los bienes inmuebles cuya titularidad 

corresponde a una persona jurídica, siempre y cuando las personas 

naturales beneficiarios finales de dicha persona jurídica, estén 

plenamente identificados como miembros de la familia.  

 



El Estado se obliga a la revisión de la base imponible exenta del 

Impuesto de Inmueble que constituye Patrimonio Familiar Tributario 

cada diez (10) años, en atención al Principio de Capacidad Contributiva 

y los efectos inflacionarios. 

 

El Patrimonio Familiar Tributario corresponde al bien inmueble 

destinado al uso permanente del propietario del inmueble con fines 

habitacionales de su familia, que habite bajo el mismo techo, 

entendiendo como familia el concepto que para tal efecto se establece 

en el Código de la Familia.   

 

Para acogerse al beneficio fiscal que otorga el Patrimonio Familiar 

Tributario, se debe presentar una solicitud simple ante la Dirección 

General de Ingresos, acompañada con los requisitos que para tales 

efectos se señalen, a través, de Decreto Ejecutivo expedido por el 

Órgano Ejecutivo.  

 

También podrán constituir como Patrimonio Familiar Tributario el que 

corresponda, entre sus bienes inmuebles, la vivienda principal del 

propietario de dicho inmueble, en su condición de jubilado, pensionado 

o que cuente con la edad legal para la jubilación destinado como 

Patrimonio Familiar Tributario.    

 

Para que el bien inmueble se considere exceptuado de este impuesto y 

constituya Patrimonio Familiar Tributario, su valor catastral deberá 

estar por debajo de Ciento Veinte Mil Balboas (B/.120,000.00), con 

independencia de la existencia del gravamen de hipoteca de vivienda 

sobre el bien inmueble o de un fideicomiso con garantía.  

 

También podrá acogerse al beneficio fiscal de Patrimonio Familiar 

Tributario aquel bien inmueble de uso habitacional, a pesar de que el 

mismo exceda el valor catastral exento, equivalente a B/. 120,000.00, 

tributando sólo sobre ese valor catastral excedente, de acuerdo a la 

nueva tabla establecida en el artículo 766 del Código Fiscal, con 

independencia de la existencia del gravamen de hipoteca de vivienda 

sobre el bien inmueble o de un fideicomiso con garantía. 

 

Los bienes inmuebles que constituyan Patrimonio Familiar Tributario, 

no podrán ser objeto de aumento de valor catastral, mediante avalúos 

generales ni parciales por parte de ningún organismo del Estado.   

 

Estos bienes inmuebles solo podrán ser objeto de una modificación de 

su valor catastral mediante avalúos voluntarios, solicitado por el 

propietario del bien inmueble, previa desafectación del beneficio fiscal 

del Patrimonio Familiar Tributario, mediante solicitud expresa que debe 

realizarse ante la Dirección General de Ingresos del Ministerio de 

Economía y Finanzas.   

 

El procedimiento de desafectación del Patrimonio Familiar Tributario 

será reglamentado por el Órgano Ejecutivo.  

 

No existirá posibilidad oficiosa de avaluó sobre los bienes inmuebles 

constituidos con el beneficio fiscal denominado, Patrimonio Familiar 

Tributario por parte de la Autoridad Nacional de Tierras (ANATI).   

 

El propietario de un bien inmueble que actualmente se encuentre 

exonerado por las disposiciones legales anteriores a la vigencia de esta 



ley, podrá optar por acogerse al beneficio fiscal que otorga el 

Patrimonio Familiar Tributario una vez este se encuentre en vigencia en 

nuestro ordenamiento jurídico.  

 

Presentada la solicitud para acogerse a este beneficio fiscal, la 

Dirección General de Ingresos deberá pronunciarse y notificar al 

contribuyente, en el término de 3 meses a la fecha de presentada dicha 

solicitud, transcurrido dicho período desde que se solicita la 

constitución de Patrimonio Familiar Tributario, sin que se haya 

pronunciado y notificado al contribuyente por parte de la Dirección 

General de Ingresos, se entenderá aceptada dicha solicitud.  

 

Para aquellos bienes inmuebles que no se encuentren bajo esta 

condición de Patrimonio Familiar Tributario, tributarán de acuerdo a la 

nueva tabla contenida en el artículo 766-A del Código Fiscal, por ende, 

todo bien inmueble destinado al uso o actividades comerciales e 

industriales, y que no constituya Patrimonio Familiar Tributario, deberá 

tributar conforme a la referida tarifa legal.  

 

Los bienes inmuebles situados en un régimen de propiedad horizontal 

(PH), también podrán constituirse en Patrimonio Familiar Tributario, 

sin embargo, aquellos que no cumplan con esta condición deberán 

acogerse a lo dispuesto en el artículo del artículo 766-A del Código 

Fiscal.  Vencido el plazo de la exoneración de las mejoras vigentes 

concedidas antes de entrar en vigencia este beneficio fiscal de 

Patrimonio Familiar Tributario, se le aplicará la tarifa establecida en el 

artículo 766-A, sin perjuicio, de la opción con que cuenta el 

contribuyente de presentar solicitud para acogerse al Patrimonio 

Familiar Tributario cuando así lo considere y cumpla con las 

condiciones establecidas en la presente ley.” 

 

Artículo 3. El artículo 766 del Código Fiscal queda así: 

 

“Artículo 766. Tarifa Progresiva Combinada al beneficio fiscal denominado 

Patrimonio Familiar Tributario.  La Tarifa Progresiva Combinada de este 

impuesto sobre un bien inmueble bajo el beneficio fiscal de Patrimonio 

Familiar Tributario es la siguiente: 

 

1. 0.00% sobre la base imponible de cero balboas hasta B/.120,000.00. 

2. 0.50% sobre la base imponible excedente de B/.120,001.00 hasta 

B/.250,000.00 

3. 0.90% sobre la base imponible excedente de B/.250,001.00 

 

Se entiende por base imponible del Impuesto de Inmueble, la compuesta por 

el valor catastral del terreno y construcción o edificación, incluidas las 

mejoras adicionales a la construcción o edificación original, si las hubiera. 

 

La aplicación de esta tarifa Progresiva Combinada establecida en este 

artículo, es sólo aplicable a los valores excedentes al valor catastral sobre 

Patrimonio Familiar Tributario. 

 

Parágrafo transitorio. Los bienes inmuebles constituidos en régimen de 

Propiedad Horizontal, que a la fecha estén exonerados sus mejoras, pagarán 

la tasa sobre el uno por ciento (1%) del valor del terreno hasta el 

vencimiento de la exoneración de las mejoras.  Una vez vencida la 

exoneración de dichas mejoras, se aplicarán las tarifas establecidas en los 

numerales 2 y 3 de este artículo.” 



 

 

Artículo 4. El artículo 766-A del Código Fiscal queda así: 

 

“Artículo 766-A. Tarifa Progresiva Combinada sobre bienes inmuebles que 

no conforman el régimen de Patrimonio Familiar Tributario, es decir, bienes 

inmuebles comerciales, industriales y demás, es la siguiente: 

 

1. 0.00% sobre la base imponible de cero balboas hasta B/.30,000.00. 

2. 0.60% sobre la base imponible excedente de B/.30,001.00 hasta 

B/.250,000.00. 

3. 1.00% sobre la base imponible excedente de B/.250,001.00. 

 

Parágrafo transitorio. Los bienes inmuebles constituidos en régimen de 

Propiedad Horizontal, de uso comercial, industrial y demás, que a la fecha 

estén exoneradas sus mejoras, pagarán la tasa sobre el uno por ciento (1%) 

del valor del terreno hasta el vencimiento de la exoneración de las mejoras.  

Una vez vencida la exoneración de dichas mejoras, se aplicarán las tarifas 

establecidas en los numerales 2 y 3 de este artículo.” 

 

 

Artícu lo 5. El artículo 786 del Código Fiscal queda así: 

 

“Artículo 786. El impuesto correspondiente a un (1) año podrá pagarse en tres 

(3) cuotas o partidas. El pago de la primera cuota o partida deberá hacerse a 

más tardar el treinta de abril; el de la segunda, a más tardar el treinta y uno de 

agosto; el de la tercera a más tardar, el treinta y uno de diciembre. 

Cuando el monto del impuesto anual no exceda de diez balboas (B/.10.00) el 

pago se hará en una sola partida, y se efectuará a más tardar el treinta y uno de 

diciembre de cada año. 

Si el pago de una cuota o partida del impuesto anual o de la totalidad del 

mismo se realiza después del vencimiento de las fechas señaladas en este 

artículo, la cuota o la totalidad, según el caso, se cobrará con un recargo de 

10%. 

 

PARÁGRAFO. Todo pago que se haga dentro de los dos (2) primeros meses 

del primer cuatrimestre, es decir, a más tardar el 28 de febrero del año fiscal, 

tendrá un beneficio de un 10% de descuento, del impuesto sobre un bien 

inmueble al contribuyente, sea persona natural o jurídica.” 

 

 

Artículo  6. Aquellos bienes Inmuebles que actualmente constituyen el patrimonio familiar 

de acuerdo al Código de la Familia y gocen de una exoneración del impuesto de inmueble 

serán reconocidos de manera automática por la Dirección General de Ingresos.  

 

 

Artículo 7. Se modifica del artículo 58 de la Ley 41 de 20 de julio de 2004, que queda así: 

 

“Artículo 58. El Área Panamá-Pacífico es un área o zona libre de todo 

impuesto para las Empresas del Área Panamá-Pacífico, el Operador y el 

Desarrollador, excepto por lo dispuesto en el artículo 60 de la presente Ley en 

materia de Impuesto sobre la Renta, Impuesto de Dividendos, Impuesto 

Complementario e Impuesto sobre Remesas al Exterior y en materia de 

servicios inherentes al ejercicio de profesiones reguladas de manera especial 

por la legislación nacional vigente. Por consiguiente, todas las actividades, 

negocios, servicios, operaciones o transacciones dentro del Área Panamá-

Pacífico, estarán ciento por ciento libres de impuestos directos e indirectos, 



contribuciones, tasas, derechos y gravámenes nacionales, con excepción del 

impuesto de inmueble y del impuesto de transferencia de bienes inmuebles.  Se 

incluyen, sin limitar, las siguientes exoneraciones: 

 

….” 

 

 

Artículo 8. Se modifica del artículo 31 de la Ley 32 de 11 de abril de 2011, que queda así: 

 

“Artículo 31. Toda actividad, operación, transacción, trámite y 

transferencia de bienes muebles, compra de equipo y materiales de 

construcción, materias primas, maquinarias, herramientas, accesorios, 

insumos y todo bien o servicio requerido para sus operaciones, que  realicen 

las empresas establecidas dentro de las zonas francas, estarán exoneradas de 

todo impuesto directo e  indirecto, contribuciones, tasas, derechos y 

gravámenes nacionales, con excepción del impuesto de inmueble y del 

impuesto de transferencia de bienes inmuebles. 

 

El promotor y las empresas establecidas dentro de las zonas francas 

deberán mantener registros contables y documentos que reflejen claramente 

sus operaciones exentas y no exentas de impuestos.” 

 

 

Artí culo 9. Los Notarios Públicos, como requisito mínimo para protocolizar o elevar a 

escritura pública, el traspaso de títulos de dominio o propiedad de un bien inmueble, que las 

partes ya sea por un contrato de compraventa, donación, dación en pago, o cualquiera otra 

modalidad de transferencia de un inmueble, deben exigir que se desglose el valor del 

traspaso en proporción a los valores correspondientes al terreno y a las mejoras, en aquellos 

casos que corresponda.  

 

Igual obligación se extenderá a los servidores públicos, que por virtud de ley, se encuentren 

habilitados para ejercer funciones notariales en la República de Panamá. 

 

 

Artículo 10. En el Registro Público, no se practicará ninguna inscripción relativa a bienes 

inmuebles que estén relacionados al traspaso de títulos de dominio o propiedad, si en la 

respectiva escritura o documento público, se observa que no se detallan los valores de 

terreno y mejoras en los casos que así corresponda, incluidos los inmuebles bajo el 

Régimen de Propiedad Horizontal. 

 

Artículo 11. Aquellos bienes inmuebles que gocen de exoneración por nuevas mejoras 

habitacionales o comerciales y leyes especiales, se mantendrán vigentes hasta el término 

concedido por la Ley correspondiente. 

 

Los inmuebles ubicados en las zonas francas de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 32 de 

2011 y aquellos ubicados en el área Panamá Pacifico según lo dispuesto con la Ley 41 de 

2004, que actualmente gozan de exoneraciones por ser fincas que se constituyeron antes de 

la entrada en vigencia de la Ley de Patrimonio Familiar Tributario y que no tenían un 

término de vencimiento de la exoneración, les vencerá en 5 años después de entrada en 

vigencia la ley. Es decir a partir del año 2019 las nuevas fincas que se constituyan en esas 

zonas, ya no gozaran de esa exoneración al impuesto de inmueble y las que ya estaban 

constituidas como fincas exoneradas, les vencerá dicha exoneración 5 años después del año 

2019, es decir, hasta el 31 de diciembre del año 2024. 

 

Art ículo 12. La presente Ley modifica los artículos 764, 764-A, 766, 766-A y el 786 del 

Código Fiscal; el párrafo del encabezado del artículo 58 de la Ley 41 de 20 de julio de 

2004; y el artículo 31 de la Ley 32 de 11 de abril de 2011. 



 

La presente ley deroga el artículo 764-B del Código Fiscal; artículo 81 de la Ley 6 de 2 de 

febrero de 2005; el artículo 22-A de la Ley 23 de 29 de enero de 2003; el numeral 6 del 

artículo 58 de la Ley 41 de 20 de julio de 2004; el numeral 2 del artículo 4, numeral 2 del 

artículo 5, numeral 3 del artículo 6, literal b del numeral 3, literal b del numeral 4 y literal b 

del numeral 5, literal a del literal 6 del artículo 8 de la Ley 80 de 8 de noviembre de 2012. 

 

Artículo 13. Esta ley empieza a regir a partir del 1 de enero del año 2019.  

 

 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE  

 

 

 

Propuesto a consideración de la Honorable Asamblea Nacional, hoy___ de ___ de 2017, 

por el S.E. DULCIDIO DE LA GUARDIA, Ministro de Economía y Finanzas, en virtud de 

autorización concedida por el Honorable Consejo de Gabinete, mediante 

Resolución____________ 

 

 

 


